

Mpr nr. A091062 - - Dato : 19230113
Forfatter:Jacobsen, Thune Iversen Jens, læge
Emnegruppe: Plejepersonale

Tekst: Personalets sygdom. Patient. patient 10087 læge Jens Iversens ophold på amtssygehuset sker under opsyn af to plejere herfra idet Thune Jacobsen mener der er selvmordsrisiko. Ministeriet påtaler dette overfor overlægen, der fremdrager en sag, hvor ministeriet har givet tilladelse til det samme. Den øvrige del af sagen drejer sig om sygdom blandt personalet og tilladelse til at ansætte piger til afløsning af syge sygeplejersker og afskedigelse af en plejerske med tuberkulose

Mpr nr. A091063 - - Dato : 19230502
Forfatter:Larsen, Rasmus, plejer
Emnegruppe: Plejepersonale

Tekst: Plejer, pension. Plejer Rasmus Larsen, der har været ansat siden 1904 tilbyder at træde udenfor nummer, mens han er under rekreation. Han har derfor søgt sig anden beskæftigelse, men et eller andet som jeg ikke direkte kan se i materialet går galt. Sagen ender med pensionsansøgning på grund af svigtende helbred. I sidste instans får han bevilliget en midlertidig understøttelse på finansloven

091-062



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende bedes betegnede med

J. No. V. 4. 1922-23.

Kjøbenhavn B., d. 13. Januar 1923.

Bernstorffsgade 17.

Tlf. 3376.

$\frac{15}{1}$ Km Kontor

I Skrivelse af 10. d. Md. har Direktionen udbedt sig Bemyndigelse til, til Erstatning for 3 sygemeldte Sygeplejersker at maatte antage 3 Afdelingspiger, idet Direktionen til Begrundelse heraf har paaberaabt sig, at det paa Grund af det forøgede Patientbelæg vil være meget vanskeligt at faa Tjenesten besørget med indskrænket Personale.

Foranlediget heraf skal Direktoratet, efter at Sagen har været forelagt Justitsministeren, herved meddele, at man efter Omstændighederne tillader, at der til Erstatning for Sygeplejerske Frk. Serritslev og Overplejerske Frk. Gregersen fra den 1. Februar d. A. antages 2 Afdelingspiger, saalænge de paagældendes Sygemelding varer, dog ikke udover den 31. Marts d. A., og at Hospitalets Medhjælpssum overskrides med det til Pigernes Lønning fornødne Beløb, der forudsættes ikke at ville overstige 200 Kroner.

Iøvrigt giver Direktionens Indstilling Direktoratet Anledning til at bemærke, at begge de sygemeldte Tjenestemænd maa behandles efter Tjenestemandslovens og Sygelønsregulativets Bestemmelser, og at man derfor ikke kan indgaa paa det af Frk. Serritslev fremsatte Tilbud om at ville søge Permission paa ubestemt Tid mod at afgive en Del af den hende tilkommende Lønning.

Derimod ser Direktoratet sig ikke i Stand til at stille noget Beløb til Raadighed for Direktionen til Antagelse af en Afløser for (Sygeplejerske Frk. Hvidbjerg. Da det af Direktionens Indstilling synes at fremgaa, at der ikke er Haab om, at hun atter kan blive tjenstdygtig, bør der i Henhold til Sygelønsregulativet snarest fore-

B 222/1922-23



DIREKTØREN

Skrevet m. nr. denne dag ved
rettede betydnings navn

...tages Skridt til Afskedigelse, eventuelt, saafremt hun er liden-
de af smittetfarlig Tuberkulose, med Pension i Henhold til Tuberku-
kuloseoven.

Handwritten signature

Kjøbenhavn B. d. 1. januar 1917
Børnestræde 17
Nr. 1776

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

5. overlægen,
22' Februar 1923.

Til

S u n d h e d s s t y r e l s e n .

Som Svar paa min Skrivelse til Direktoratet for Statens Sindssygehospitaller modtog jeg fra Direktøren en Skrivelse af følgende Ordlyd:

" I Anledning af Hr. Overlægens Svarskrivelse af 13' d.M. paa Direktoratets Skrivelse af 12' d.M. til Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus skal Direktoratet meddele, at Omkostningerne ved den omhandlede Patients Henliggen paa Amtssygehuset i Aarhus er Sindssygehospitalet ganske uvedkommende og maa afholdes af den paagældende selv eller af hans Forsørgelseskommune.

Det kan derhos ikke tillades, at 2 af de ved Sindssygehospitalet ansatte, af Staten lønnede Plejepersoner er udlaaet til Tjeneste ved Amtssygehuset, hvilket Forhold derfor straks maa ophøre.

Justitsministeren, hvem Sagen har været forelagt, har paalagt Direktoratet at udtale Ministerens alvorlige Misbilligelse af det omhandlede Forhold.

Da Hospitalet herefter vil have de nævnte 2 Personer til Disposition, ser Direktoratet sig ikke i Stand til at imødekomme Direktionens Indstilling i Skrivelse af 9' d.M. om Bemyndigelse til midlertidig at antage 2 supplerende Sygeplejersker til Erstatning for 2 sygemeldte Plejere.

Derimod godkender Direktoratet efter Omstændighederne, at Hospitalet fra den 10' d.M. midlertidig har antaget en tidligere Plejer som Vikar paa Hospitalets Mandsside, dog at denne Vikartjenester kan lønnes med et Beløb, der ikke maa overstige en Plejers Grundløns med Dyrtids- Konjunktur- og Stødtillæg, eventuelt med for-

nødent Fradrag for Naturalydelse, kun kan vedvare, indtil Plejer Sørensen, der sygemeldtes d. 8' d.M., atter møder til Tjeneste og i det højeste indtil den 31' Marts d.A.

Direktoratet finder derhos Anledning til at bringe sin Skrivelse af 12' Juni f.A. angaaende Besættelse af bevilgede Pigepladser med tidligere Patienter i Hospitalets Erindring. "

samt et Brev om Frk. Hvidbjerg af følgende Indhold:

I Anledning af Slutningsbemærkningen i Hr. Overlægens Brev af 13' d.M. angaaende Opsigelse af Plejerske Frk. Hvidbjerg skal jeg henlede Opmærksomheden paa, at hun efter sin Fratræden d. 1' Maj d.A. ikke vil kunne genansættes, idet hun ikke vil opfylde Betingelserne for Ansættelse, naar hun har haft Tuberkulose.

Spørgsmaalet om Pension kan ejheller udskydes, til det viser sig, om hun bliver uarbejdsdygtig eller ikke, hvilket i denne Forbindelse er ganske irrelevant. Forholdet er det, at hun enten lider af smittefarlig Tuberkulose, i hvilket Tilfælde hun har Ret til Pension efter Tuberkuloseloven, og Spørgsmaalet maa da afgøres nu i Forbindelse med Afskedigelsen, eller ogsaa er hendes Tuberkulose ikke smittefarlig, og i saa Fald afskediges hun uden Pension, som i andre Tilfælde af Ubrugbarhed til Tjenesten. "

Foranlediget af den af Direktøren meddelte alvorlige Misbilligelse med Hensyn til, at jeg havde ladet den suicidal Læge overvaage af 2 Plejersker (1 om Dagen og 1 om Natten) her fra Hospitalet har jeg i Dag tilskrevet Justitsministeren saaledes:

" I Anledning af at Direktøren for Statens Sindssygehospitaller i Skrivelse af 15' Februar 1923 skriver, at Justitsministeren har paalagt Direktoratet at udtale Ministerens alvorlige Misbilligelse af det Forhold, at 2 Plejersker her ved Hospitalet har overvaaget en suicidal Patient her fra Hospitalet under hans Ophold paa Amtssygehuset i Aarhus, skal jeg først udtale, at det omhandlede Forhold ophørte d. 15' ds. ved Patientens Tilbagelsendelse til Hospitalet, deræst beklager jeg, at jeg imod bedre Vidende er kommen til at gøre mig skyldig i noget, der af Justitsministeriet betragtes som urigtigt.

Idet jeg henviser til min Skrivelse af 13' ds. til Direktøren angaaende nævnte Patients Sygdom, skal jeg kun tilføje, at Hensigten med min Foranstaltning dels var at skaffe Patienten, der jo var betroet Hospitalet til Behandling, og som paa Grund af sin stærke Tilbøjelighed til at tage sig selv af Dage i Virkeligheden trængte til Pleje af specielt i Sindssygepleje uddannet Personale, en under hans Ophold paa Aarhus Amtssygehus saa betryggende Pleje som muligt, dels - med den forudgaaende kostbare Behandling i Erindring - denne Gang at gøre Behandlingen paa Amtssygehuset saa billig som mulig for den, hvem Betalingen maatte tilfalde.

Jeg tænkte som i Skrivelse af 13' ds. anført ganske vist først og fremmest paa ham selv og hans Hustru, der vel i første Række maatte komme i Betragtning, men som i Virkeligheden er ganske ude af Stand til at betale. Muligheden for, at det kunde blive Sindssygehospitalet - altsaa Staten - var i saa Tilfælde ikke fjærntliggende. Ganske vist havde Direktøren, hvem jeg i en personlig Samtale d. 2' Januar satte ind i Forholdet ved Patientens første Indlæggelse paa Amtssygehuset, udtalt sin Tvivl med Hensyn til, om det kunde tilkomme Hospitalet at betale for Patientens Ophold paa Amtssygehuset. Spørgsmaalet blev dog selvfølgelig ikke endelig afgjort i denne Samtale, og paa det Tidspunkt, hvor Patientens anden Indlæggelse fandt Sted, maatte det ^{i hvert Fald} ~~vedblivende~~ staa for mig som mere end tvivlsomt, hvorvidt Sindssygehospitalet (Staten) kunde afvise Pligten til at betale, idet det vilde være i Strid med de Bestemmelser, som Justitsministeriet tidligere havde truffet i analoge Tilfælde.

Jeg skal særlig henvide til en af Justitsministeriet tiltraadt Skrivelse fra Sundhedsstyrelsen af 27' April 1910, der var foranlediget af en Forespørgsel fra 1' Revisionsdepartement om, hvorvidt Hospitalet havde haft Hjemmel til at afholde en Udgift paa 108 Kr. 30 Øre for en paa Sindssygehospitalet indlagt Patients Behandling paa Amtssygehuset, hvor hun havde været indlagt til kirurgisk Behandling. Sundhedsstyrelsens Skrivelse af 27' April 1910 til Justitsministeriet lyder saaledes:

"Ved at tilbagesende hofølgende med Justitsministeriets Skrivelse af 4' d.M. - J.Nr.1910.5206 - til Erklæring modtagne Sag, hvorunder der er rejst Spørgsmaal om, hvorvidt Betalingen for en paa

Aarhus sindssygeanstalt indlagt Patients Behandling paa Amtssygehuset kan afholdes af Anstalten eller skal betales af vedkommende Patient selv, skal Sundhedsstyrelsen (Formanden og Næstformanden i Lægeraadet og Konsulent Dr. Christiansen) bemærke, at man kan tiltræde den af Direktionen for Sindssygeanstalten under 23' f.M. afgivne Erklæring og derfor skal anbefale som den formentlig heldigste og for Patientens Behandling mest betryggende Ordning, at Anstalten afholder Sygehusomkostningerne i de Tilfælde, hvor Patienter efter Overlægens Ordination underkastes en Behandling, som Anstalten med sin forhaandenværende Indretning samt Lægehjælp og Sygebetjening ikke er i Stand til at yde. Hvis de heromhandlede Udgifter skulde afholdes af Patienten selv, vilde det i adskillige Tilfælde være afhængig af den paagældende Kautionsists Vilje og økonomiske Evne, om Patienten skulde underkastes en for ham paakrævet Behandling, hvilket kunde være uheldigt baade for Patienten og for Anstalten.

I venhold hertil maa man anbefale, at den af Direktionen i det foreliggende Tilfælde fulgte Fremgangsmaade approberes."

I Skrivelse af 10' Maj 1910 meddelér Sundhedsstyrelsen Hospitalets Direktion, at Justitsministeriet i Skrivelse af 4' Maj 1910 kan tiltræde det i Sundhedsstyrelsens Skrivelse af 27' April 1910 udtalte angaaende Hjemmelen for Afholdelsen af den omhandlede Udgift.

Jeg skal sluttelig i Tilslutning hertil henstille til Justitsministeriet at bemyndige Direktionen til at lade Hospitalet afholde Udgiften ved Patient Nr. 10087 Læge Jens Eversens Ophold Kur og Forplejning i Amtssygehuset i Aarhus fra d. 10' August til den 25' November 1922 og fra d. 28' December 1922 til den 15' Februar 1923. Udgiften hertil andrager for det første Ophold ¹⁹⁷⁰ 1686 Kr. og for det andet antagelig 100 Kr., idet man gaar ud fra, at der ligesom under første Ophold vil blive bevilget Behandling for 2 Kr. daglig."

Da de ovennævnte Skrivelser fra Direktoratet intet indeholder om, at Spørgsmaalene har været forelagt Sundhedsstyrelsen til Afgørelse, og Spørgsmaal af lignende Art, forsaavidt Ministe-

riet ikke har ment at kunne afgøre dem i Overensstemmelse med Overlægenes Indstilling, tidligere synes at have være forelagt Sundhedsstyrelsen, og endelig da der i Instruksen for Direktøren i § 8 staar, at Direktøren skal forelægge alle Spørgsmaal af Sundhedsmæssig Art for Sundhedsstyrelsen, derunder Forslag om Forandring i Antallet af det ved Sygeplejen ansatte Personale o.s.v., tillader jeg mig at forelægge de forskellige Spørgsmaal til Sundhedsstyrelsens Afgørelse.

1). Hvad for det første Spørgsmaalet med Hensyn til, hvorledes man paa Hospitalerne bør forholde sig for under Sygdom mellem Pleje- og Sygeplejerskepersonalet at faa Tjenesten passet paa betryggende Maade, ^{angaaer} skal jeg oplyse, at det tidligere altid har været Praksis, at Overlægen i Tilfælde af Sygdom mellem Pleje- og Sygeplejerskepersonalet antog den Ekstrahjælp, som Sygdommen medførte, idet Tjenesten dog selvfølgelig i mange Tilfælde, hvor det kun drejede sig om Sygdomstilfælde, der kunde skønnes at være af forbigaaende Art, blev passet, uden at saadan ansattes. Paa Grundlag af et vist engang i Sommer af den nuværende Direktør udtalt Ønske om ikke at ansætte Ekstrapersonale undtagen efter indhentet Tilladelse fra Direktoratet, har man her paa Hospitalet i hvert Fald fra August Maaned 1922 indsendt saadanne Ansøgninger, hvergang man ansaa Ekstrahjælp fornøden, idet man ligesom tidligere har klaret de mere forbigaaende Sygdomstilfælde med det forhaandenværende Personale. I de to første Tilfælde - en syg Sygeplejerske paa Raamosegaard og en ~~Plejer~~ - fik man, i sidste Tilfælde ganske vist først efter nogen Korrespondance frem og tilbage, Tilladelse til at antage den Erstatning, der var søgt om. Paa Ansøgning af 10^e Januar 1923 om Tilladelse til at ansætte 3 Afdelingspiger som midlertidig Hjælp i Anledning af 2 Sygeplejerskers og 1 Plejerskes langvarige Sygdom fik man kun Tilladelse til at antage 2 Afdelingspiger, og oven i Købet først fra d. 1^e i den paafølgende Maaned, og den sidste Ansøgning om Bevilgelse af 2 supplerende Sygeplejersker i Anledning af 2 Plejeres langvarige Sygdom som er som det ses bleven afslaaet.

Jeg skal i den Anledning udtale, at det selvfølgelig kun er, naar det er højst nødvendigt, at man her paa Hospitalet har søgt om

Ekstrahjælp. Det er jo ikke altid saa let i Sygdomstilfælde at afgøre, om det vil blive langvarigt eller kortvarigt. I de langvarige Tilfælde vil der ofte være gaaet Uger, ja tit ~~Maaned~~ Maaned, før man griber til den Foranstaltning at søge om Ekstrahjælp, idet man i Begyndelsen stadig haaber paa, at Sygdommen snart skal gaa over.

I de omhandlede Sygdomstilfælde havde Sygdommen saaledes været i gennemsnitlig 4 Uger, før man søgte om Hjælp, idet ^{de} for Sygeplejerske paa Raamosegaard Frk. Petersens Vedkommende varede

			1 Uge,
for Plejer Poulsens	-	-	3 -
- Overplejerske Frk. Gregersens	-	-	1 -
- Sygeplejerske Frk. Serridslevs	-	-	13 -
- Plejerske Frk. Hvidbjergs	-	-	4 -
- Natplejer Andersens	-	-	5 -
- Plejer Jørgensens	-	-	1 -

før man søgte om Ekstrahjælp.

Jeg maatte - efter min Samtale med Direktøren, hvori han udtalte Ønsket om, at Hospitalet ikke ansatte Ekstrahjælp uden efter indhentet Tilladelse - gaa ud fra, at Ansøgningen havde en mere formel Karakter og mest skulde tjene til, at Direktoratet kunde være bekendt med de Ekstraudgifter, Sygdom til enhver Tid ^{stod} de enkelte Hospitaler i. Noget ganske andet bliver det, hvis Direktøren skal have Ret til at afslaa Ansøgninger af saadan Art. Der er dog i hvert Fald ingen, der vedre end Overlægen paa et Sindssygehospital besidder Forudsætningen for at kunne afgøre Nødvendigheden af Ekstrahjælp i Sygdomstilfælde. I det store og hele maa Direktøren stole paa Overlægens Oplysninger, og gør han ikke det, maa han efter mit Skøn søge Sundhedsstyrelsens sagkyndige Assistance, men ikke paa egen Haand paatage sig Ansvaret for et Afslag.

Det er jo muligt, at Aarhusospitalet har søgt mere Ekstrahjælp end de andre Hospitaler; det kan være tilfældigt, idet der her kan have været flere Sygdomstilfælde mellem Personalet, men det beror muligvis ogsaa paa, at Aarhus Hospitalet paa Grund af sin Overbelægning i endnu mindre Grad end de andre Hospitaler i Sygdomstilfælde kan undvære Personale. Som det vil være Sundhedsstyrelsen bekendt, er der bevilget Personale til et Patienttal af 549, og der har i Løbet af det sidste Aar gennemsnitlig været forplejet mellem 590 og 600 Patienter.

Patienttallet er d Øjeblikket 611 og i den forløbne Del af 1923 er det 606. Der har tillige været optaget det dobbelte Antal nye Patienter end tidligere, 288 i 1922 og 280 i 1921 mod 120 og 130 i de forudgaaende Aar, et Forhold, som selvsagt spiller en overordentlig stor Rolle med Hensyn til det Arbejde, som Personalet maa yde, idet nyoptagne Patienter som bekendt trænger til langt mere Behandling af forskellig Art end de kroniske Patienter. Da man gennemsnitlig regner med 1 Plejeperson for 5 Patienter, vil en saadan Overbelægning svare til en værgelse af Personalet med 10-12. Forslag om en Forøgelse af Personalet udfra disse Forhold er hidtil stadig bleven holdt hen med, at man først vilde se, hvilke Forandringer i Personalet den forandrede Arbejdstid vilde føre med sig, noget man dog ikke i Længden kan blive ved at vente paa. I hvert Fald maa jeg paa det mest indtrængende anmode Sundhedsstyrelsen om at staa mig bi paa den Maade, at jeg i hvert Fald saalænge der ikke er bevilget Hospitalet et til dets Patienttal svarende Plejepersonale, faar Lov til i Tilfælde af Sygdom mellem Personalet at erstatte det med den Hjælp, jeg maa anse for nødvendig af Hensyn til Patienternes forsvarlige Pasning og Personalets Sikkerhed.

Hospitalet griber selvfølgelig nødig til den Udvej at skaffe sig af med Overbelægningen og nægte at modtage nye Patienter, men det er dog en Mulighed, som jeg som Overlæge for Hospitalet af Hensyn til de Patienter og det Personale, jeg har Ansvar for, ikke kan undlade at overveje, hvis jeg ikke kan faa Lov til at antage den fornødne Hjælp i Sygdomstilfælde.

Direktoratet har efter mit Skøn ingen Grund til at tro, at man her paa Hospitalet skulde være mindre interesseret i en økonomisk Administration end Direktoratet selv paa det paagældende Omraade; jeg skal i saa Henseende henvise til, at jeg ogsaa i Tilfælde af Sygdom mellem Sygeplejerskerne har søgt om Afdelingspiger a 50 Kr. i Stedet for om Sygeplejersker, og at jeg - isvrigt saavel af Hensyn til Patienterne som af økonomiske Grunde - i forholdsvis stor Udstrækning har benyttet Patienthjælp baade ved Hjælp paa Afdelingerne og paa anden Maade (Vedligeholdelse af Bygninger og Materiel; paa Bygningskontoen er der derved iaar sparet ca. 7000 Kr.).

I Venhold til ovenstaaende andrager jeg herved Sundheds-

styrelsen om, at Forholdene med Hensyn til Antagelse af Ekstrahjælp i Tilfælde af Sygdom mellem Personalet som hidtil maa ske efter Overlægens Bestemmelse med den Tilføjelse, at samtidig med Indsendelsen af Beretningen om Sygedage imellem Personalet indberettes, hvor meget Ekstrahjælp det som Følge deraf har været nødvendigt at ansætte. Skulde Direktoratet finde det for meget, har det jo altid den Udvej med Sundhedsstyrelsen & specielt med dens psykiatriske Konsulent - som Mellemed at undersøge Beretningen af den ansatte Ekstrahjælp.

2), Med Hensyn til hvem Betalingspligten for Læge Iversen under hans Ophold paa Amtssygehuset tilfalder, ser jeg heller ikke rettere, end at det er et Spørgsmaal, som Direktoratet ikke kan træffe Afgørelse om udenom Sundhedsstyrelsen, saa meget mere som Afgørelsen - som foranført i Skrivelse til Justitsministeriet - er i direkte Strid med en af Sundhedsstyrelsen tidligere truffet og af Justitsministeriet approberet Afgørelse i et ganske analogt Tilfælde.

3). Spørgsmaalet om en Overlæge har Ret eller ikke Ret til at lade en af Hospitalets Patienter under et midlertidigt Sygehusophold forbigaaende passe af Plejepersonale fra Hospitalet i Tilfælde af, hvor det som her kommer an paa en specielt i Sindssygepleje kyndig Hjælp forekommer mig ogsaa at høre til de Spørgsmaal, hvor Direktøren burde høre Sundhedsstyrelsens Mening, før han traf en Afgørelse.

4). Hvad endelig Spørgsmaalet om Plejerske Frk. Hvidbjergs Afskedigelse og eventuelle Pensionering angaar, forekommer det mig, at det ikke kan afgøres - i hvert Fald ikke paa den Maade, som Direktøren gør - uden at have være forelagt Sundhedsstyrelsen. Frk. Hvidbjerg har i Øjeblikket smittefarlig Tuberkulose, idet der er Baciller i hendes Opspyt, hun behandles paa Amtssygehuset, og Muligheden for, at hun kan komme sig, er selvfølgelig ikke udelukket. At Hospitalet i saa Fald ikke skulde have Lov til at genansætte hende, forstaar jeg ikke. Hvis det er Resultatet af hendes Afskedigelse og eventuelle Pensionering efter Tuberkuloseloven, havde det da været retfærdigere sammenlignet med andre, at jeg ikke

havde afskediget hende, men ladet hende være sygemeldt, hvilket hun jo har Lov til at være i 1 Aar, og set om hun ikke kom Sig i Løbet af den Tid. At hun blev afskediget, er sket i Henhold til Direktørens Udtalelse, men som sagt idet jeg rigtignok gik ud fra, at hun kunde genansættes, hvis hun kom sig.

Frk. Hvijsbjerg er dog saa syg, at det ikke er sandsynligt, at hun kommer sig, saa maaske vil Spørgsmaalet om hendes eventuelle Genansættelse ikke blive aktuelt; skulde hun imidlertid komme sig, vil jeg dog ikke undlade at søge at faa Spørgsmaalet om hendes Genansættelse forelagt Sundhedsstyrelsen.

10^o Januar 1923.

Til

Direktoratet for Statens Sindssygehospitaller.

Direktionen tillader sig herved at ansøge om Tilladelse til paa Grund af, at 3 Sygeplejersker er bleven syge, midlertidig at maatte ansætte 3 Afdelingspiger, da deres Sygdom kan forudses at være af ret langvarig Karakter.

1) Sygeplejerske Frk. Serritslev, der blev ansat ved Hospitalet den 1^o Januar 1922, har været sygemeldt fra den 11^o Oktober 1922. Hun har tidligere i 2 Aar gjort Tjeneste som Sygeplejerske ved Sindssygehospitalet i Nykøbing og er - naar hun er rask - en værdifuld Sindssygeplejerske. Hendes Sygdom er gradvis udviklet og bestaar i en neurasthenisk Tilstand med Depression og Søvnløshed. Fra Begyndelsen af December er hun behandlet paa Aarhus Amtssygehus, og Tilstanden bedredes saa meget, at der i Slutningen af Maanedens stillede Hospitalet her i Udsigt, at hun kunde genoptage sin Tjeneste den 1^o Februar 1923; fornylig har der imidlertid udviklet sig en Lungehindebetændelse ledsaget af en Lungebetændelse, der gør, at man i følge Overlægen paa Amtssygehusets Meddelelse ikke tør vente, at hun kan genoptage sin Tjeneste før til April (maaske Marts). - Om det ønskes, er hun iøvrigt selv villig til at søge om Permission fra 1^o Januar 1923 paa ubestemt Tid. Direktionen tillader sig at foreslaa, at man tager imod hendes Tilbud under den Form, at man i Permissionstiden af hendes Løn afholder Udgiften til en Afdelingspige (Løn og Kostpenge), og at hun selv oppebærer det resterende.

2) Plejerske Frk. Hvidbjerg har været sygemeldt fra den 13^o December 1922. Hun, der er født 26^o August 1897, har været i Hospitalets Tjeneste fra 1^o Januar 1920 og ~~er~~ saaledes ikke pensionsberettiget, og har været en afholdt og tiltalende Plejerske. Hun har nu faaet Lungetuberculose (samt T.B.) og er indstillet til Tuberculosehospital. I bedste Tilfælde er det et langvarigt Sygdomsforkøb, det drejer sig om; Udsigten til, at

212
412.23

hun en bliver tjenestedygtig, erkun ringe. Selvom man vilde sige
herde om til 1' Termin, kan det dog ikke blive før til 1' Maj 1923.

Oversygeplejerske Frk. Gregersen er sygemeldt fra den 2' Januar 1923. Hun har været i Sindssygevæsenets Tjeneste fra 1' Februar 1900 og deraf i 21½ Aar ved herværende Hospital, og har igennem mange Aar udrettet et stort og betydningsfuldt Arbejde for Hospitalet, først som Oversygeplejerske paa en Del af Kvindesiden og siden 1' Oktober 1921 ~~xxxx~~ paa udmærket Maade virket som Lederske af Haandarbejdet paa Kvindesiden og ogsaa faaet sat det i Gang paa Mandssiden, hun har gl. a. faaet sat en hel Del Vævearbejde i Gang. Hendes Sygdom maa sandsynligvis sættes i Forbindelse med de Vanskeligheder, der altid er forbundne med at passe sindssyge igennem en længere Aarrække, en som Erfaringen viser tit opslidende Gerning. Da det er af stor Betydning ogsaa for de syge, at de, der passer dem, eri Besiddelse af deres fulde Arbejdsevne, og da Frk. Gregersen sandsynligvis ikke vil blive i Stand til at ~~genoptage~~ genvinde denne paa mindre end nogle Maaneder, indstilles det, at man giver hende Lejlighed til en tilsvarende Rekreation (hun har taget Op- hold paa Sygeplejerskernes Rekreationshjem i Vedbæk).

Naar Direktionen foreslaar, at der gives den Bemyndigelse til at ansætte Afdelingspiger i Stedet for alle 3 Sygeplejersker, er det, fordi det er meget vanskeligt at faa Tjenesten besørget med Indskrænket Personale, et Forhold, der bl. a. er begrundet i Hospitalets Overbelægning. Medens der er normeret Personale til et Antal Patienter paa 549, er det nuværende Antal Patienter ca. 600; Forøgelsen bestaar mest i mere akute, tildels urolige vagttrængende Patienter, hvorimod de roligere kroniske ~~Rxxxxxxxx~~ mere selvstændigt arbejdende Patienters Antal snarest er indskrænket ved Anbringelse i Familiepleje og ved Prøveudskrivning. Erfaringen viser tilmed, at Vintermaanederne desuden plejer at give større Sygelighed - særlig Forkølelsessygdomme - mellem Personalet.

P. D. V.

Overlæge.

Efterskrift.

Det er utvivlsomt, at der vil finde en forholdsvis betydelig Besparelse Sted paa Lønningskontoen, bl. a. paa Grund af, at der er ansat en Række Sygeplejersker til midlertidig Tjeneste, til hvem Lønnen er betydelig mindre end til fast ansatte Sygeplejersker.

Om Direktøren, den 2. Maj 1923.

091-063

47

Direktoratet for Statens Læge-
inspektionsvæsen.

Den 2. a. 1923. 24.

I Anledning af Direktoratets
Anviselse af 30 f. M. om at Direk-
tøren optage, at Tjejer Das-
sens hustru blev ansat som
Tjejer (Opvaskerinde) hos ved
Hospitalet d. 10 August 1904,
efter at han i Forvejen havde
foretaget Tjeneste som Tjejer
(Opvaskerinde) ved Læge-
hospitalet ved Nordringborg fra
1 November 1899 til 30 April 1901
og ved Lægehospitalet ved
Søsteds fra 1 Maj 1901 til 31-
Marts 1903.

I Forventning om at hans
Ansøgning om paa Grund
af Helsehensyn at både
indkomme og i et Aar vilde
blive bevilget, havde han af-
lykkedes, paa Grund af
Direktoratets
Afslag af 13 Februar 1923 fore-
tagte, truffet sine Dispositioner
i Retning af anden Beskæfti-
gelse, og Afspædskegeringen, der
ikke indbrødts Forbehold om
Pension, foresatte han unid-
delbart efter at han var ble-
vet bekendt med Indholdet
af Direktoratets Anviselse af 13
Februar, idet han motiverede
sin Begæring desom med sig
ovrigende Helse.

Direktionen har derefter med

delt ham Apled fra Kongen
af skatte skanned d. A.

P. J. V.

Overloge.

En Dispensation, den 24 Februar 1925.

Kinderskole for Skolas Indtægtsprospektus den
d. 23. ds tilkommet Dispensation kaldes:

"Socialnæringsret 1928-29."

Ved et rindrettes Løb herom bedes man
den 1. April 1925 indsende den påkrævede Kristning
forprøvet med Læges Underskrift og med Lægebeskrivelse,
hvorefter det Løb for Færdselsret 1924/25 vil
komme i Betragtning vil blive den tilsendt.

Såfremt man gør ind på, at de fremtidige indtægter
underbetalt tilsendt pr. Maaned, fremføres
der man endvidere kræver et Kristning
for April Maaned d. A. Indsendes de den
1. April med Kristning og Lægebeskrivelse vil
Retstet blive den tilsendt.

P. S. 7.

Udvalgt

En Armin Larsen

Ungarnsgade 1 St. t.v.

København

U.

B 22/1422-23.



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER.

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende bedes betegnede med

J. No. A.2.1923-24.

Kjøbenhavn B., d. 23^e Februar 1925.

Lavendelstræde 1.

Tlf. 3376.

Socialministeriet har under 20^e d. Md. tilskrevet Direktoratet såaa-
ledes:

" I Skrivelser af henholdsvis 9^e Januar og 5^e Februar d. A. har Fol-
ketingets og Landstingets Finansudvalg givet deres Tilslutning til, at
der ydes fhv. Plejer ved Aarhus Sindssygehospital Rasmus Larsen en aar-
lig Understøttelse paa 1200 Kroner plus det sædvanlige midlertidige
Tillæg af 20% for et Tidsrum af 5 Aar.

Hvilket herved meddeles med Tilføjende, at man under Dags Dato
har anmodet Folketingets Finansudvalg om til 2. Behandling af Forslag
til Lov om Tillægsbevilling for Finansaaret 1924-25 og 3. Behandling
af Forslag til Finanslov for Finansaaret 1925-26 at stille Andrings-
forslag om Bevilgelse af den Plejeren for Finansaarene 1924-25 og
1925-26 tilkommende Understøttelse henholdsvis paa Konto § 17. A. VI. C.
1. c. 2. og Konto § 15. X. A. 3. b. 2. Man anmoder Direktoratet om at foran-
ledige Understøttelsen udbetalt til den paagældende fra den 1^e April
1924 at regne.

For de resterende 3 Finansaar af den 5. Aarsperiode, for hvilken
Finansudvalgene har givet deres Tilslutning til, at Understøttelsen
ydes den paagældende, skal man derhos anmode Direktoratet om ved Ind-
sændelsen af sit Bidrag til de aarlige Finanslove at ville tage Hensyn
til Understøttelsen."

Hvilket herved meddeles til Efterretning og videre Bekendtgørelse
samt Foranstaltning, idet man skal anmode om, at den bevilgede Understøt-
telse herefter ved Hospitalets Foranstaltning maa blive udbetalt den
paagældende fra den 1^e April 1924 at regne og opført i Hospitalets Bud-
getforslag for Finansaarene 1926-27, 1927-28 og 1928-29.

P. D. V.

P. D. V.

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

B 221/1922-23



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende bedes betegnede med

J. No. A. 2. a. 1923-24

Kjøbenhavn B., d. 23¹ Juni 192 3.
Bernstorffsgade 17.
Tlf. 5376.

I Skrivelse af 21¹ April d. A. har Direktionen indstillet, at der søges tillagt fhv. Plejer ved Hospitalet Rasmus Larsen, hvem der af Direktionen efter hans derom fremsatte Begøring er meddelt Afsked fra den af ham beklædte Stilling som Plejer med Udgangen af indeværende Aars Marts Maaned, Pension i Henhold til Tjenestemandsløven.

Foranlediget heraf skal Direktoratet, efter at Sagen har været forelagt Justitsministeren, tjenstligt meddele, at ~~den~~, da det fremgaar af Sagen, at Plejeren ved Fremsættelse af sin Afskedsbegøring ikke har taget noget Forbehold med Hensyn til Pension, og da han alt paa det paagældende Tidspunkt havde truffet Dispositioner til Overtagelsen af anden Beskæftigelse, ser man sig ikke i Stand til at fremme Sagen.

Direktoratet skal derhos henlede Opmærksomheden paa Nødvendigheden af, at Spørgsmaal om Pensionering af Tjenestemand rejses samtidig med Spørgsmaalet om Afskedigelse.

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

B 121/1922-23

Fra Overlægen:

16^e Juni 1923.

Herr Direktør Brøchner Mortensen.

Som Svare paa Herr Direktørens Spørgsmaal i Brev af 13/6 skal jeg først udtale, at det var Plejer Rasmus Larsen, der selv fik Ideen til at forsøge at træde udenfor Nummer i et Aar; han har sikkert ikke ^{ved} derefter haft andre Hensigter end de, han har anført i sit Andragende af 5/1 - 23 derom. Han har følt, at hans svigtende Helbred i sig selv indeholdt en Fare for, at han helt skulde gaa i Stykker. Han har følt sig sikker paa, at hans Ansøgning vilde blive bevilget; han har ogsaa været nødsaget til at træffe Dispositioner til sin Frarejse, og da Afslaget kom, var det ham en saa stor Overraskelse, at han, da Forholdene tillige for ham havde udviklet sig paa en saadan Maade, at han ikke kunde kuldaste alle sine Fremtidsplaner, brød Broen af og erklærede, at han alligevel maatte rejse, idet han satte Hensynet til sit Helbred over den mulige Fortabelse af Pensionsret. Jeg ved ikke, om Larsen selv har tænkt derover, han har i hvert Fald ikke forhørt sig derom hos mig den Gang. Jeg - paa min Side - erindrer ikke at have forelagt ham det, idet jeg ikke straks tænkte paa Muligheden deraf.

Jeg kan ikke se, at han har villet udnytte sin Stilling ved Hospitalet til at opnaa en uretmæssig Fordel, tvertimod. For ham havde det sandsynligvis været fordelagtigere, om han var bleven sygemeldt; i saa Fald vilde Staten vedblivende have ham med mulig Udsigt til snart at maatte pensionere ham. Jeg kan kun se, at hans Optreden har været reel. Og Hospitalet vilde jo - hvis hans Ansøgning om at træde udenfor Nr. var bleven bevilget - slippe for at betale ham Løn under hans Rekreationstid og desuden have Udsigt til ikke at være nødsaget til at pensionere ham.

Jeg skal derfor vedblivende anbefale, at der tillægges ham Pension, hvis man ikke vil annullere den trufne Afgørelse og tillade, at hans Fraværelse fra Hospitalet - i et Aar - betragtes som "Træden

udenfor Nr."

Det skal tilføjes, at Lægeattesten, der kunde motivere en saadan Ændring, ikke forelaa paa det Tidspunkt d. 13^e Febr., da Direktoratet "efter stedfunden Brevveksling med Sundhedsstyrelsen og efter at Sagen havde været forelagt Justitsministeren" traf Bestemmelse om ikke at bevilge Rasmus Larsen Tilladelse til at træde udenfor Nr.



Rasmus

DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

København, den 13 Juni 1923.

Hr. Overlæge Thune Jacobsen.

Sagen om Pensionering af Plejer Rasmus Larsen har jeg i Dag drøftet med Justitsministeren, som var meget utilbøjelig til at gaa med til at pensionere ham. Det er ogsaa rigtigt at man derved vilde være ude paa gyngende Grund, og at Reglen om at det er Centraladministrationen, der træffer Afgørelse om Afskedigelser med Pension, vilde være ganske illusorisk, naar Direktionen afskedigede og Pensionsspørgsmaalet først blev rejst bagefter. Plejeren har jo ikke taget noget Forbehold om Pension, saa nogen Ret har han absolut ikke. Jeg anser det for meget tvivlsomt, om Ministeren vil gaa med til Pension, men jeg har dog faaet Afgørelsen udsat, idet jeg gjorde gældende, at jeg havde forstaaet paa Dem, at det ikke

B 121/1922-23

København d. 22/5 23.

Hr. Bogholder Herström!

^{her i København}

Skattemændet har sat mig i Skat af en Indtægt af 6,000 Kr. Jg har faaet en Frist til 31. Maj inden hvilket Til eventuel Klage Protest skal være indsendt. Og som en Skatte for en Protest behøver jeg naturligvis Opgivelse af mine Indtægter. Og for at faa Protesten respekteret har jeg ~~recept~~ besluttet, herved at bede Dem om en Fortegnelse over den mig udbetalte Gage det sidste Aar for jg rejste. altsaa fra April i fjore til April i Aar. Men jeg ventte at høre fra Dem desangaaende. saa snart som muligt. Jg skal

22/1922-23,



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende bedes betegnede med

J. No. A. 2. a. 1923-24.

Kjøbenhavn B., d. 30. April 1923.
Bernstorffsgade 17.
Tlf. 3376.

Efter Modtagelsen af Direktionens Skrivelse af 26. d. Md.
maa Direktoratet endnu bede sig meddelt Oplysning om

- 1) Plejer Rasmus Larsens Ansættelsesdato,
- 2) Datoen for hans Afskedsbegæring,
- 3) om han som Grund for Afskedsbegæringen udelukkende har angivet Helbredshensyn,
- 4) om han har forbeholdt sig tilstaaet Pension, i bekræftende Fald Grunden til, at Afskedsansøgning ikke er indsendt hertil, jfr. Tjenestemandslovens § 8, Stk. 3., og
- 5) fra hvilket Tidspunkt at regne Direktionen har meddelt ham Afsked.

Paa den ved Sagen givne Foranledning skal Direktoratet udtale, at det maa anse det for rettest, at Ansøgninger fra Tjenestemænd om Afsked samt Direktionens Resolution fremtidig foreligger skriftlig.

P.D.V.

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

B 221/1922. 23

fra Direktøren, den 26 April 1923.

fr

Direktørret for Statens Ligningsvesen.

A 2. 1923-24.

I Anledning af Direktørrets Orientering af 24. ds. skal Direktøren kjærligt meddele, at der med Venskab og Pjers Rasmuss Røssens Afsted indet Skriftligt foretoges, efter at hans Ansøgning om at træde siden for sig var blevet afslægt af Direktørret, idet hans Begæring om Afsted blev frem- sat mündligt, ligesom Tilladelsen til at træde af Direktørens Formand også blev afgivet mündligt.

P. J. T.

Overlsg.



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende bedes betegnede med

J. No. A.2.1923-24.

Kjøbenhavn B., d. 24 April 1923.
Bernstorffsgade 17.
Tlf. 3376.

Forinden videre foretages i Anledning af Direk-
tionens Indstilling om Pension til afskediget Plejer
Rasmus Larsen, ønsker Direktoratet Plejerens Ansøgning
til Direktionen om Afsked og Afskrift af Direktionens
Resolution indsendt hertil.

P.D.V.
E.B.

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

B 22/1922. 23,

En Beretning, den 21 April 1923

I Løbet af 13 Februar d. A. (F. 6. 1922-23)

har Rikshospitalet opstillet Lindbergs Besøg
Tilføjelse om at ^{indskrænket} det Sige er Lindbergs
hospitallens Rømske Læses Anstalt om
af Helms Hustru: I Aar at Træk inden
for No.

De Sige Læses indstillet hvor en
om Opførelse af det var af Betydning
for hans Helbred at han i kort Tid end
kun det for Tjeneren har han sagt om
og har sin Afhed.

De ~~af~~ ^{de} Sige Læses har vist
Rikshospitalet en som uheldig og uansigtsfuld
Sind Sige: givet de 720 Aar kan han
være som at nu Rikshospitalet og en Hustru
hvi det man kunde stå for, var
Rikshospitalet sine Tjener om, at det uheldig
at det sigtend Helbred, de har ham har
Praktisk at meget levere Børn om at
brønde sin Læses. De sin Hustru,

og som over-
flødig
i det i læng-
tid har
degt med
til, og kan
når kan skinn
forløst og
gik. Som kan
at og
og fik angeli-
mer til
Havst

som han i Følge indlydende Begæring
for Adelig slægt Gidsled ^{ledet} tilkom for en
værdig og som sættes i Forbindelse med
A mange Aars Sejrsgering (forkommer de
Kildtinen) at han har et berettiget Krev
for Pension og man skal derfor til
Riksrådet indstille ham til en efter
hans Tjenestetids Varighed og Aarses størrelse
Pension.

finder Direktøren, at han - i et Fald for Tiden -
er mindst skikket til at indse en Rejss
Ejening, og da hans Besøgnis om at træde
ind under Nr. for at gendanne sit Helbred er
blevet afslægt, vil man endvidere finde,
at han har et berettiget Krev o. s. v.

Fra Koldingen, den 10 januar 1923.

Antag. af 5, 23.

Til

Rektoratet for Statens
Lindesygehuset.

Vedlagt tillader jeg mig at
fremsende et Ansørgedev fra
Peder ved Hospitalet Parnis
Larsen, hvori han søger om
Tilladelse til paa Grund af
sin Helbreds tilstand at træde
ind i Nr. 1 Aar, idet det
er hans Tænde i den Tid som
en Slags Rekreatiøn at søge
anden Bestæftelse.

Jeg skal i den Anledning
oplyse, at Parnis Larsen har
været ansat som Plejer her ved
Hospitalet paa d. 16 August 1904,
efter at han i Forvejen havde
været Plejer ved Lindesygehuset
i Tordensborg paa d. 1 Novbr.
1899 til d. 30 April 1901 og her
ved Hospitalet paa d. 1 Maj 1901
til d. 31 Marts 1903.

Peder Larsen, som er født d.
2 Marts 1878, er gift og bebor
en haan tildeelt Familienbolig
i et af Hospitalets Huse.
Han har altid med stor Sam-
vittighedsfuldhed varetaget
sin Egering.

Det er mig bekendt, at hans
svækkede Helbreds tilstand
gør det ønskeligt, at han for
en Tid fritages for at bestyrelse
sig med Plejen af Lindesyge.
Det er nu at haabe, at hans
Helbreds tilstand, samtidig

med at han tager andet Stæjde
op, vil blive restitueret, saale-
des at han eller hans næstøge
sin Stilling som Tøjler.

Jeg medgiver hans Aus-
gende min bedste anbefaling.

Det bemærkes, at Ausøjen er
gjort bekendt med, at han ikke
kan forvente, at den af ham be-
trædet Familiehøj ~~ikke~~ vil blive
stillet til hans Raadighed, naar
han efter den af ham ansøgte
midlertidige Forordret eller
trædet i Tjeneste.

Fra Direktionen.

22' Januar 1923.

Til

Direktoratet for Statens Sindssygehospitaller.

I Tilslutning til Overlægens Skrivelse af 10^{de} ds. skal det yderligere udtales, at Plejer Rasmus Larsen fastholder, at det er hans Hensigt kun midlertidig at søge Permission, og at han agter at bruge sin Tjenstledighed til en, som han mener, mindre nervepirrende Virksomhed, nemlig Pasning af en Grøntforretning i København. Han har ikke været under Lægebehandling for sin Sygdom.

I Betragtning af hans lange Tjenestetid ved Hospitalet tillader Direktionen sig at anbefale, at Rasmus Larsens Andragende imødekommes.

P. D. v.

Overlæge.

C. Gulstad

Kerveløge

St. Torv 7. Aarhus

Telefon 1. Risskov 130

Privatklinik:

Villa „Solbakke“, Risskov

Plejer ved Sindsygehospitalet *Rasmus* Larsen har været til Undersøgelse hos mig. Han er født 2/5 1878 og har været ansat som Plejer fra 1/5 1901 * 1/4 1905 og atter fra 15/8 1904 indtil Dato

Han mener ikke der har været Nerve- eller Sindslidelser i Familien udover at Moderen i sin Alderdom har været noget nervøs

Plejer Larsen angiver altid at have været lidt tung af Sind, ligesom han af Naturen er noget nærtagende, men har paa den anden Side ogsaa haft let ved at føle sig glad og tilfreds. De sidste 3 Aar har han dog næsten til Stadighed følt sig tung i Sindet og nervøs. Det begyndte med en Periode af Søvnløshed, der strakte sig over det meste af Sommeren 1919, hvorefter han tillige led af Hovedpine i Nakken. Siden da har han følt sig nervøs og uligevægtig, overfor smaa Episoder taber han Besindelsen, naar en Patient bliver urolig, føler han sig angst, kan ligesom ryste indvendig og mangler Evnen til at beherske det. Han føler nogen Uro over sig, som han ikke har kendt før, og det daglige Arbejde kan forekomme ham saa uoverkommeligt, synes ikke han kan gaa saaledes op i sin Gerning som han burde og være det for Patienterne som han burde. Skælder en Patient ham ud kan han ikke lade være at føle det som en personlig Fornærmelse. Ved uventet Støj faar han Hjärtebanken og Blodstigning til Hovedet og kommer til at ryste lidt paa Hovedet. Enkelte Dage kan det se saa sort og umuligt ud alt sammen. 1/9 22 gik han over til at være Nattevagt, fordi han haabede derved at faa mere Ro, men det har ikke bedret Tilstanden.

Han mener det er Omgivelserne og Patienterne der gør ham nervøs.

Plejer Larsen har jeg i mange Aar kendt som en overordentlig samvittighedsfuld noget nærtagende Mand af et noget tungt Gemyt. Der har ikke vist

sig nogen Tendens hos ham til at overdrive de ganske typiske Symptomer,
som min Examination af ham har bragt for Dagen. Den legemlige Undersøgelse
viser intet abnormt, Hans Udseende er noget ældre end svarende til Alderen.

~~Jeg maa anbefale, at han søger Rekreation for sin nervøse Lidelse,
hvilken Rekreation maa strække sig over nogle Maanedes.~~

20/3 1923

Paulsen



DIREKTØREN
FOR
STATENS SINDSSYGEHOSPITALER

Skrivelser m. m. denne Sag ved-
rørende bedes betegnede med

J. No. F.6.1922-23.

Kjøbenhavn B., d. 13. Februar 1923.
Bernstorffsgade 17.
Tlf. 3376.

15/2 Kom. Reger Larsen

I Anledning af det med Direktionens Skrivelse af
26. f. Md. hertil indsendte Andragende fra Plejer ved Hospi-
talet Rasmus Larsen om Tilladelse til at træde udenfor
Nummer i 1 Aar for midlertidig at søge anden Beskæftigel-
se skal Direktoratet efter stedfunden Brevveksling med
Sundhedsstyrelsen, og efter at Sagen har været forelagt
Justitsministeren, herved meddele, at det ansøgte ikke
kan bevilges.

Lesk - H. F.

Direktionen for Sindssygehospitalet ved Aarhus.

B²²¹/1922.23

Til

Direktionen for Smidsøge Hospitalet v. Aarhus

~~moment~~

Y
Jeg undertegnede Pjejer Rasmus Larsen, tillader mig
herved at fremsende følgende Andragende, og som jeg høfligt
beder den høje Direktion om velvillig Behandling og bedste Anbe-
faling til vedkommende Myndighed i hvis Haand den endelige
Afgørelse hviler.

Jeg er igjennem langre Tid, mere og mere kommen til at føle
mig i en en Tilstand i mit Forhold overfor min Gjæmning som
Pjejer som vist kun kan betegnes som Nødsituation, og som jeg ender
i Langden vil gøre mig usikkert til at røge min Gjæmning som
Pjejer. hjælpestillende for Hospitalet saa vel som mig selv.

Jeg har derfor tænkt mig, som et Forsøg og som en Slags
Rekreation i et Tidsrum af cirka 1. Aar at søge Anden Beskæftigelse.

Af ovennævnte Grund tillader jeg mig at ansøge Direktionen
og Direktoratet om 1. Aars Permission regnet fra 1^{ste} April d. A.
Ifølge de Betingelser Tjenstemandsloven angaaende slige Forhold hjemler

Maa jeg til Slut, høfligt nedbede mig den hurtige mulige
Afgørelse da det er af stor Vigtighed for mig af Hensyn
til mine Despensitansers angaaende min foreløbige og midlertidige
Beskæftigelse.

For mulig Belysning: bemærkes at jeg har gjort Tjeneste som
Pjejer her ved Hospitalet fra 1/5 1901. til 1/4 1903. og derefter uafbrudt
siden 15/8 1904. - og bringe fra 1/11 1899. til 1/5 1901.

Erhødigst

Rasmus Larsen
Pjejer

S. v. Aarhus d. 5^{te} Januar 1923.

x Passe en Grøntfortæning i København.